
 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

5 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

Cedral 

9 1070027 

RONDIN

ELE 

SOUSA 

LEITE 

TÉCNICO 

MINISTE

RIAL 

Promotoria de 

Justiça de Olho 
D’Água das 

Cunhãs 

19/01/07 C 13 C 14 31/10/2023 

 
 

ATO-GAB/PGJ - 3092023 

(relativo ao Processo 171962023 ) 
 
Código de validação: 3CC33871CF 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, com base no art. 127, § 2.º da Constituição Federal, 
art. 94, § 2.º da Constituição Estadual e tendo em vista o disposto no art. 21, § 2º, da Lei nº 8.077, de 07 de janeiro de 2004 – Plano 
de Carreira e Cargos de Apoio Técnico Administrativo do Ministério Público, 
R E S O L V E: 
Aprovar a Promoção Funcional da servidora CONCEIÇÃO DE MARIA SANTANA DE OLIVEIRA FILHA, Matrícula n° 1072982, 

Técnico Ministerial - Área: Administrativa, integrante do Quadro de Pessoal de Apoio Técnico - Administrativo do Ministério Público 
Estadual, passando da Classe B, Padrão 10 para a Classe C, Padrão 11, devendo ser considerado a partir de 27 de setembro de 2023, 
tendo em vista o que consta do Processo nº 171962023. 
Dê-se ciência e cumpra-se. 
Publique-se no Boletim Interno e Diário Eletrônico do Ministério Público. 
 

assinado eletronicamente em 03/10/2023 às 12:38 h (*) 
EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 
 

EDITAIS 
 

EDT-GPGJ - 1802023 
Código de validação: CBC127F0CE 
 

PUBLICAÇÃO DO BANCO DE CADASTROS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO 
O Procurador-Geral de Justiça do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei 9.608 de 
18 de fevereiro de 1998 e no Ato nº 24/2019-GPGJ, com alteração do Ato nº 78/2020-GPGJ, torna público o Banco de Cadastros 
para Prestação de Serviço Voluntário no âmbito do Ministério Público. 
Art. 1° A lista de candidatos inscritos para Prestação de Serviço Voluntário está organizada, em anexo, por ordem alfabética, área de 
conhecimento e lotação. 
Art. 2° As inscrições, desistências e retificações realizadas no período de 05 de setembro de 2023 a 02 de outubro de 2023 estão 
inclusas no presente Banco de Cadastros. 

Art. 3º Os candidatos serão convocados conforme número de vagas disponíveis, em atenção às solicitações dos setores interessados, 
via digidoc, de acordo como o previsto no art. 6º, § 6º do Ato nº 24/2019-GPGJ. 
Art. 4º Os setores interessados deverão, sempre que houver necessidade de preenchimento de vaga, proceder a seleção dos candidatos, 
através de análise curricular e entrevista, conforme Banco de Cadastros em anexo, após disponibilização pela Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas. 
O presente Edital será publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão. 
 

ANEXO 
BANCO DE CADASTROS 

 

LOTAÇÃO ÁREA Nº NOME 

1 DEYSSILA FURTADO DE MELO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 
PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE 

AÇAILÂNDIA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

2 

NAYANA DHE LOPES DE 

FREITAS 

DIREITO 1 ALINE DA SILVA SOUSA 

PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA DE 

ANAJATUBA 

DIREITO 1 

JACKSON FERNANDES 

SANTOS GONÇALVES 

PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE ARAIOSES DIREITO 1 

STHEFANIA KAROLINE 

ALMEIDA COSTA 

 

 

 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE BACABAL 

 

 

 

 

DIREITO 

1 

FRANCISCO TEIXEIRA DO 

NASCIMENTO 

2 GRASYELLA AMORIM 

NORONHA 

3 GUSTAVO AMORIM NORONHA 

4 

GUYLARDO AURELIO MELO 

SOUZA 

5 LETICIA GALDINO TRINDADE 

6 SOLANGE MOURA CRUZ 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE BACABAL 

PEDAGOGIA 1 GABRIELA SILVA TORRES 

DIREITO 1 

ANNANDA BRANDÃO 

AMARAL RIBEIRO BRAGA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE BACURI DIREITO 1 

LARISSA VITORIA SOUSA 

OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE BALSAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO 

1 

AMANDA PEREIRA DOS 

SANTOS SOUSA FREITAS 

2 DENISE HARTMANN 

3 DOUGLAS ALVES DA SILVA 

4 

ELIZANE DO NASCIMENTO 

BATISTA 

5 

FRANCISCO KATSU SILVA DO 

NASCIMENTO 

6 

GABRIELLA BOSCHINI 

MONTINA VEIGA 

7 GENILDE CARVALHO COELHO 

8 
JESSICA CONCEIÇÃO BRITO DE 

   
LIMA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

7 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

9 

JULIA KALLYNNE ABREU 

BATISTA 

10 JOÃO FELIPE SILVA ROCHA 

11 

JOSÉ CARLOS PEREIRA DA 

SILVA JUNIOR 

12 JULIANA ALENCAR COSTA 

13 

KALYNNE PEREIRA DE SÁ 

NOGUEIRA 

14 

MARIA ANTONIA MARTINS 

FONSECA 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE BARRA DO 

CORDA 

 

 

DIREITO 

1 

IVALBERTO DEIVID DE 

ALMEIDA DAMASCENO 

2 

SYGLIA FERREIRA PINTO 

E SOUSA 

3 

ANA KAROLINY RIBEIRO DO 

VALE 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE BURITI 
 

DIREITO 

 

1 

THÁBARA DONATELA SANTOS 

CARVALHO 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE BURITI 

BRAVO 

 

DIREITO 

 

1 

 

ISRAEL DOS SANTOS PINHEIRO 

 
PROMOTORIAS 

DE JUSTIÇA DE 

BURITICUPU 

 

DIREITO 

1 ÉLDIMA DANIELE BARROS 

2 

HELLEN CRISTINE ALVES 

SANTOS 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE CÂNDIDO 

MENDES 

 

DIREITO 

1 

MARCOS DANIEL DE JESUS 

COSTA 

2 

RUANNE NATALY ABREU 

RABELO 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE 

CANTANHEDE 

 

DIREITO 

1 

ALISSIANY LOUISE MENDES 

BOUCINHAS 

2 

GUSTAVO HENRIQUE 

OLIVEIRA DA SILVA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE CAROLINA 
 

DIREITO 

 

1 

 

ISAIAS CUNHA DE SOUSA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE 

CARUTAPERA 

 

DIREITO 

 

1 

ERICLES HENRIQUE MATOS DA 

LUZ 

  
1 ADENIEL DE SOUZA DO VALE 

2 ADRIANO SANTOS MEDEIROS 

 

 

 

 

3 ALINE DA SILVA COSTA. 

4 

ANDREA DOS SANTOS FIGUERÊDO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

8 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE CAXIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO 

5 

ANDRESSA BIANCA BEZERRA 

OLIVEIRA 

6 

ANTÔNIA MÁRCIA MENDES SALES 

7 CLINTON DE SOUSA DA SILVA 

8 

DAMARIS NAYARA AMORIM SANTOS 

9 DAYARA SILVA SOUSA 

10 DEBORA DE OLIVEIRA CALAÇO 

11 

ERNANDA CARVALHO DE LEMOS 

SILVA 

12 FERNANDO MALHEIROS NUNES 

13 GIORGIA PEREREIRA PINTO 

14 

HUMBERTO RAIMUNDO LUZ ARAUJO 

15 

JACIELE SANTOS DA SILVA SOUSA 

16 JESSICA SANTOS MARTINS 

17 

KAIQUE FERNANDES CARVALHO 

LIMA 

18 KERLIENE DE ASSUNÇÃO LIMA 

19 

MARIA CÉLIA E SILVA MORAIS LEMOS 

20 

MICHELLE FERREIRA DE CASTRO 

21 MONALISA DA SILVA SOUSA 

22 MONIELY DE ARAUJO SANTANA 

23 

NADJA RODRIGUES BEZERRA SOUSA 

24 OTONIEL MEDEIROS DE SOUSA 

25 RAYANE DA SILVA NEVES 

26 

SÁVIO ALMEIDA RODRIGUES COSTA 

  

  
27 

TEREZINHA MÁRCIA 

FURTADO LEITE 

28 

THANISGLEICYA RODRIGUES 

GUEDES 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

9 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

29 THIAGO COSTA MEDEIROS 

NUTRICIONISTA 1 ELIANA DA SILVA 

 

PSICOLOGIA 

1 SARA MONTEIRO DA SILVA 

2 LETICIA OLIVEIRA COIMBRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE CODÓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO 

1 CAMILA COSTA TORRES SILVA 

2 

ELAINE MICAELE SANTOS DO 

NASCIMENTO 

3 JONAS COELHO LIMA 

4 JOSÉ ARAÚJO SANTOS NETO 

5 

JOSÉ WELLEN DA 

SILVA CARDOSO 

6 

LAIS CRISTINA LUZ CASTRO 

PONTES 

7 

LAURA FERNANDA DA SILVA 

MATOS 

8 

LEONARDO JOSÉ OLIVEIRA 

BUZAR 

9 

MARCOS ALEXANDRE 

ALMEIDA VAZ 

10 

MIKAELLA SILVA PRADO DA 

SILVEIRA 

 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE 

CHAPADINHA 

 

 

 

DIREITO 

1 BARBARA QUITÉRIA VIANA 

2 

FERNANDO ANTÔNIO 

TEIXEIRA MONTELES JÚNIOR 

3 

ITALO JORGE NASCIMENTO 

COELHO 

4 OBERDANIA SANTOS DA SILVA 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE COROATÁ 

 

DIREITO 

1 CAROLINE MELO ARRUDA 

2 

SHIRLEY REGINA DE SOUSA 

OLIVEIRA 

  
1 ANTONIO RAQUEL SOUSA 

SILVA 

2 CAMYLA RODRIGUES ROCHA 

  

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE DOM PEDRO 
 

DIREITO 

3 EDUARDO ALMEIDA NERES 

4 

FRANCISCA GISELLE DOS 

SANTOS PEREIRA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

10 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

5 

VIRGILIA KELLY SOARES DE 

OLIVEIRA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE 

ESPERANTINÓPOLIS 

ADMINISTRATIVA 

(Nível Superior-Diversas 

Áreas) 

 

1 

 

GLÓRIA SUZI DA PAZ ALVES 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE ESTREITO ADMINISTRATIVA 

(Nível Médio) 

 

1 

 

EDIVAN OLIVEIRA DA SILVA 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE GOVERNADOR EUGÊNIO 

BARROS 

 

DIREITO 

 

1 

 

MATEUS FURTADO GOMES 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE GRAJAÚ DIREITO 

1 MATHEUS MARTINS VIEIRA 

2 PATRÍCIA OLIVEIRA RAMOS 

  
1 ALESSANDRA SOARES MATOS 

2 

ALINE MEYREELLEN MELO 

FERREIRA DA SILVA 

3 

ANA CAROLINA OLIVEIRA 

OTTON 

4 

FELIPE DANIEL 

OLIVEIRA DE SOUSA 

5 GEANY PEREIRA NUNES 

6 GEORGE SOUSA DA SILVA 

7 
GUSTAVO SILVA LOPES 

8 HILDEANY ROCHA DA SILVA 

9 
IARA DAYSE PEREIRA DA 

SILVA 

10 JADE REIS DOS SANTOS 

11 
JEFFERSON MILHOMEM SILV 

12 JEREMIAS LIMA SANTOS 

13 

JEYSE REBECA MOURA 

CARVALHO 

14 JOICIANE DE SOUSA SANTOS 

15 JONATAS PINHEIRO DE SOUZA 

16 

KAMILA CARVALHO DA SILVA 

GUEDES 

17 KEILA MARIA CARNEIRO 

LOPES 

18 LARA CUNHO BRITO 

19 LEA MARIANA DA SILVA 

PINHO 

 

PROMOTORIAS 

DIREITO   

20 LETÍCIA LOBATO RODRIGUES 

21 LINCOLN FRANÇA OLIVEIRA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

11 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

DE JUSTIÇA DE 

IMPERATRIZ 
22 LORRANA DA SILVA 

CARNEIRO 

23 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA 

24 LUÍS FELIPE ALMEIDA 

BARBOSA 

25 

MAYCON VINICIUS SILVA DE 

SOUSA 

26 

PAULLA DANYELLE LEMOS DE 

LIMA 

27 RICARDO ARAÚJO RIBEIRO 

28 SILVÉRIA ALMEIDA MOTA 

29 

TAYNARA DA CONCEIÇÃO 

PEREIRA 

30 

THAYARLIS SANTANA 

PINHEIRO DE CARVALHO 

31 
THIAGO DOS SANTOS SOUSA 

32 
VITOR LIMA ALMEIDA 

33 VITORIA DOS SANTOS SILVA 

34 

VITORIA KEVELLE SOUSA 

VERAS 

35 WILA SILVA DE BRITO 

36 

ZINAYANE RAYRA DOS 

SANTOS BEZERRA SILVA 

ADMINISTRATIVA 

(Nível Superior- 

Odontologia 

 

1 

 

FRANCISCA OLIVEIRA LOPES 

SERVIÇO SOCIAL 1 VILMARA RIBEIRO SILVA 

 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

DE ITAPECURU- MIRIM 

ADMINISTRATIVA 

(Nível Médio) 
1 RUAN CASTRO DE JESUS 

 
CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

1 

CLEOMAR NASCIMENTO DA 

CONCEIÇÃO NASCIMENTO 

2 

SELTHON JOSÉ CANTANHEDE 

RODRIGUES 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE JOÃO 

LISBOA 

 

DIREITO 

 

1 

NAYRAH KATHYELLY MORAIS 

DA SILVA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE LAGO DA 

PEDRA 

 

DIREITO 

1 LARISSA DE SOUSA OLIVEIRA 

2 VALÉRIA SILVA CARIOCA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE 

MARACAÇUMÉ 

 

DIREITO 

 

1 

PAULO HENRIQUE DA SILVA 

CARNEIRO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

12 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE MIRINZAL 

 

 

DIREITO 

1 

EVILYN KANANDA TAVEIRA 

RODRIGUES 

 

2 

 

NIEDJA SUZANNE TRINDADE 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE MONTES 

ALTOS 

 

DIREITO 

 

1 

 

SAMARA DOS SANTOS 

AGUIAR 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE OLINDA 

NOVA DO MARANHÃO 

 

DIREITO 

 

1 

RAYANDERSON MADEIRA 

PINHEIRO 

 

SERVIÇO SOCIAL 

 

1 

SIMONE EVERLYN PEREIR 

SOUZA 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE OLHO 

D'ÁGUA DAS CUNHÃS 

 

 

DIREITO 

1 

LUIZA ALANA DA COSTA 

CARVALHO 

2 NATÁLIA DA SILVA SAMUEL 

3 NAYARA MONTEIRO SOUSA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE PASTOS 

BONS 

 

SERVIÇO SOCIAL 

 

1 

 

CAMILA FERREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE PAÇO DO 

ADMINISTRATIVA 

(Nível Superior-Diversas 

Áreas) 

 

1 

 

ALANNA ROCHA BATALHA 

 
1 BIANCA QUEIROZ DA SILVA 

2 CARLA REGINA PEREIRA 

VIEIRA 

3 

HALLANY DANIELLE SANTOS 

SILVA 

4 ITALO CÉSAR RIBEIRO DE 

LIMA 

5 JOANA KEILA BRANDÃO DIAS 

6 JOELMA SANTOS DE SOUSA 

7 JONIRA D'EÇA MELO 

8 KAROLAENY MOREIRA 

CAMPOS 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

13 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

LUMIAR 
 

NAYARA DE FATIMA NUNES 

 DIREITO 9 SANTOS 

10 

RICHARDSON SANTOS 

MARAMALDO 

11 

ROSANA CARVALHO 

BARBOZA TEIXEIRA 

12 PEDRO LUCAS DE SOUSA 

LIMA 

13 SERGIO SOARES MUNIZ 

14 

VICTOR EDUARDO DE ARAUJO 

FRANÇA 

15 

WALKIRIA FERRAZ DANTAS 

OLIVEIRA 

16 

WELLEN LAURENCIA VIANA 

DE OLIVEIRA 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE PAULO 

RAMOS 

 

 

DIREITO 

1 

ISLLA RUANNE RIBEIRO 

BARBOSA 

2 PATRICK SOUSA OLIVEIRA 

3 

TERESA CRISTINA MARINHO 

LOPES 

 

 

 

 

 
PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE PEDREIRAS 

 

 

 

 

 

DIREITO 

1 

ANA BEATRIZ DE SOUZA 

SANTOS 

2 ANA RAQUEL OLIVEIRA 

CIRILO 

3 ANA REBECA OLIVEIRA 

CIRILO 

4 

FRANCISCA ADRIELLY MAIA 

ALMADA 

5 JUCIANA CAETANO DE LIMA 

6 MARLA SINARA LEITE SANTOS 

7 MARLA SINARA LEITE SANTOS 

8 VINICIUS SOUSA DOS SANTOS 

 

 

 
PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE PINHEIRO 

 

 

 

DIREITO 

1 

ANNA RAFAELA CORREIA 

MINEIRO 

2 

ELLEN KARYNNE SANTOS 

ALMEIDA 

3 IARLLEM BORGES AZEVEDO 

4 

KLEYSLA EDUARDA PINHEIRO 

DOS SANTOS 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

14 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE PINDARÉ- 

MIRIM 

 

DIREITO 

 

1 

 

ANA PAULA FERNANDES 

VEIGA 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

DE PRESIDENTE DUTRA 

 

DIREITO 

1 

ALAN DHYON SOUSA DE ALMEIDA 

2 

DAVIN DARTSON MORAIS ARAÚJO 

 

PEDAGOGIA 

 

1 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA FILHO 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE RAPOSA DIREITO 1 

CÍCERA MARIA RAMALHO DE LIMA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE ROSÁRIO 

 

DIREITO 

 

1 

 

WELLISSON MALUF MENDES 

 

 

 

 

 

PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE SANTA INÊS 

 

 

 

 

 

 

DIREITO 

1 

ANTONIA VERÔNICA DA SILVA 

GONÇALVES 

2 DIONATÂ SILVA LIMA 

3 

FABRICIO MARTINS DOS SANTOS 

OLIVEIRA 

4 

LINDA INES ALVES DE SOUSA 

VIEIRA 

5 

LUIS FELIPE SOARES DE CARVALHO 

6 SAFIRA DA SILVA SOARES 

7 

VALÉRIA AURIANE UCHÔA MENDES 

DA SILVA 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SANTA RITA 

ADMINISTRATIVA 

(Nível Médio) 
1 ALLYSON FURTADO ESTRELA 

DIREITO 1 

LÍVIA CRISTINA MENDES 

DUARTE 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SANTA 

LUZIA 

 

DIREITO 

 

1 

 

CINDY FERREIRA DE SOUSA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SANTA 

QUITÉRIA 

 

DIREITO 

1 

EDMILSON DE ALMEIDA LIMA JUNIOR 

2 

RAQUEL DE FÁTIMA SILVEIRA 

RIBEIRO 

 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SÃO BENTO 

ADMINISTRATIVA 

(Nível Médio) 

1 DANIEL SANTOS MOREIRA 

2 

MARQUITOVÂNIO MARTINS SILVA 

DIREITO 1 

DJALMA OSVALDO PEREIRA NETO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

15 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SÃO 
   

GLENDA STEFANY BORGES DA 

DOMINGOS DO 

MARANHÃO 

DIREITO 1 
SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TERMO JUDICIÁRIO DE 

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 

CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 1 

DENISE DA SILVA AGUIAR 

NEVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO 

1 ADRIANA ARAUJO DA SILVA 

2 

ANA KAROLINE DA SILVA 

SANTOS 

3 BIANCA SOUSA PAIVA 

4 DANIELA BARROS RODRIGUES 

5 EDSON JOSÉ PAIVA SILVA 

6 ELIZABETH ARAÚJO 

FERREIRA 

7 EMILY DOS SANTOS ABREU 

8 

GERLIANE SALES COSTA 

FERREIRA 

9 

GRACYNARA RAYANNY 

PEREIRA CHAVES 

10 JESSICA MARTINS ROSENDO 

11 

JOÃO PAULO SANTOS 

RODRIGUES 

12 KELAYNE BEZERRA UTTA 

13 

MARCOS VINICIUS 

MENDONÇA DA SILVA 

 

 

SERVIÇO SOCIAL 

1 

GICELLY MENDES VIEGAS 

SANTOS 

2 LUCIENE GOMES SEVERO 

3 

MAYANE CRISTINA DA 

MESQUITA RIBEIRO 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 1 

JORGE FERNANDO SOARES DE 

ASSIS 

  

 

ADMINISTRAÇÃO 

1 ADRIANO GOMES MARQUES 

2 PEDRO MARTINS JUNIOR 

3 RAYSA DA SILVA CARNEIRO 

4 VANESSA DA SILVA DUTRA 

 

 

ADMINISTRATIVO 

(Nível médio) 

1 DAYVILIANE COSTA SILVA 

2 

GUSTAVO GOMES DA SILVA 

MARQUES 

3 

HELLEN DAIANE NUNES 

AZEVEDO 

4 MARIA LUIZA LIMA SILVA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

16 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

   

  

ADMINISTRATIVA 

(Nível Superior-Diversas 

Áreas) 

1 CRISTIAN SANTOS SENA 

2 LUCIANO OLIVEIRA BRITO 

3 MARLICY BARROS DE 

MACEDO 

4 PABLO JOSE CORREA DE 

JESUS 

 

ARQUITETURA 

1 LARISSA SILVA CAVALCANTI 

2 

YASMIN OLIVEIRA 

CAVALCANTE PINTO 

 

 

 

 
CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS 

1 

CARMEN THAINARA ROCHA 

FRANÇA 

2 

DEBORA CRISTINA PEREIRA 

MIRANDA 

3 

FRANCIANE KELLY COSTA 

MARTINS 

4 LUIZ CARLOS AQUINO 

5 SUZANA SANTOS ARAÚJO 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 1 

TAIS CRISTINA SILVA DOS 

SANTOS 

 
1 

ACSA MARCIELE PRAZERES 

MATOS 

2 ADRIANA FERREIRA DE 

ARAÚJO 

3 

ADRIANA PEREIRA DO 

NASCIMENTO 

4 

AFONSO ROGÉRIO DE 

ALMEIDA FERREIRA 

5 AGNALDO DE FREITAS 

CHAVES 

6 ALANA PEREIRA MARQUES 

7 ALANE ALVES LIMA DE MELO 

8 

ALBERTO DE JESUS SANTOS 

JUNIOR 

9 

ALESSANDRA GOMES DOS 

SANTOS 

10 

ALEXSANDRO JOSÉ RABELO 

FRANÇA 

11 ALEXYA JHULIANA MELO 

SILVA 

12 ALYNNE DA SILVA COSTA 

13 AMANDA COSTA BARROS 

14 

ANA BEATRIZ COQUEIRO 

BARROS 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

17 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

15 ANA BEATRIZ FREIRE BORGA 

  
16 

ANA BEATRIZ ISAIAS DE 

OLIVEIRA E SILVA 

17 ANA BEATRIZ SOUSA BARROS 

18 ANA CAROLINA SALES LUZ 

19 

ANA CRISTINA DA SILVA 

PASSIVO 

20 

ANA KAROLINE DA SILVA 

SANTOS 

21 

ANA KAROLINE 

MEDEIROS SERRA 

22 ANA LARYSSA JANUÁRIO 

FARIA 

23 ANA LUIZA SOARES FERREIRA 

24 ANA PAULA BARBOSA 

AMARAL 

25 ANA PAULA TORRES LISBOA 

26 

ANA SUELY SANTIAGO 

FERREIRA 

27 

ANA VITÓRIA DE 

JESUS EVERTON 

PINHO 

28 ANDERSON COSTA FERREIRA 

29 

ANDRÉ LUNA DOS SANTOS 

MARTINS 

30 

ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA E 

SILVA 

31 ANDREA GOMES MARTINS 

32 

ANDREIA VASCONCELOS 

ARAÚJO 

33 ANDRESSA COSTA OLIVEIRA 

34 ANDRÊSSA LEAL SANTOS 

35 ANDRESSA MIGUENS 

ANDRADE 

36 

ANDREYA RAYANNA MORAES 

FERNANDES 

37 

ANDREZA CARVALHO DE 

SOUZA 

38 

ANNA LYVIA SANTOS DE 

CARVALHO 

39 ANNE STEPHANE TORRES 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

18 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

SILVA 

40 

ANTONIA LORENA DE MARIA 

MENDES CORREIA 

 
ANTONIO DANIEL BRAZ 

  41 MONTEIRO 

42 

ANTONIO JOSÉ SANTOS 

GONÇALVES 

43 

ARÃO SALATIEL DAS MERCÊS 

MOTA 

44 

ARYANNA CRISTINA DE 

CARVALHO ABREU 

45 ASENATE DA SILVA PEREIRA 

46 AYLLA SUELANE SILVA ASSAD 

47 

BÁRBARA WENNDRA 

XIMENES DE SOUSA FLOR 

48 BARTIRA SHIEDS DA SILVA 

49 BEATRIZ LIMA COSTA 

50 

BEATRIZ CHRISTINA MENDES 

LIMA 

51 BEATRIZ COSTA DE 

CARVALHO 

52 BEATRIZ DE ARAUJO CALDAS 

53 

BENNER FERNANDO RIBEIRO 

MARTINS 

54 BRENDA ADLER SOARES 

55 BRENDA SODRÉ MENDONÇA 

56 BRENDA SOUSA VIANA 

57 BRENDO COSTA DA LUZ 

58 

BRENNA ROSE CAETANO 

SAMPAIO 

59 

BRUNA CRISTINA FRAZÃO 

SOARES 

60 BRUNA DE OLIVEIRA MENDES 

61 

BRUNA GABRIELLY COSTA DE 

MELO 

62 BRUNA WALESKA SILVA 

COSTA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

19 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

63 

BRUNNA GABRIELLE 

ALMEIDA FONSECA MATOS 

64 BRUNO DURANS CRUZ 

65 CAIO JOSÉ CASTRO DINIZ 

SODRÉ 

66 CAMILA COSTA TORRES SILVA 

67 CARLA DANIELLE SILVA 

XEREZ 

   
SIQUEIRA 

68 

CARLA LETÍCIA OLIVEIRA 

FIGUEIREDO 

69 

CARLOS AUGUSTO FLOR PRAZERES 

70 

CARLOS EDUARDO VIEIRA DO 

NASCIMENTO 

71 

CARLOS MATHEUS ARAÚJO SANTANA 

72 

CAROLAYNE DOS SANTOS SILVA 

73 CAROLINA WOLLFF DE SOUSA 

74 

CAROLINE CALDAS DA SILVA 

MENDES 

75 CATARINA DAMASCENO COSTA 

76 

CECÍLIA RODRIGUES ARRUDA VIEIRA 

77 

CHARLLES OSWALDO RAMOS 

MOREIRA 

78 CLARA DA PENHA MARTE 

79 

CLEITON RAFAEL COELHO CORREA 

80 

CLEUDIANNE MELISSA BARROS 

SALES 

81 

CLEYDE POLLYANNA VIEGAS PISK 

82 CYNTHIA CARNEIRO DE SOUSA 

83 DANDARA ARAÚJO SANTOS 

84 DANIEL AIRES SOUSA 

85 DANIELLE DE SOUSA MESQUITA 

86 DANIELSON CARDOSO BRAGA 

87 
DANILLA SERRA PEREIRA 

88 DAVID ÁLLAN SOUSA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

20 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

89 DAVID SERAFIM SILVA 

90 DAVID WILLAME LUZ MORAES 

91 

DAYSE MARA PEREIRA MIRANDA 

92 DÉBORA GOMES COSTA 

93 DEIVIDSON SILVA LOPES 

  
94 DIEGO ALVES CARDOSO 

95 

DIEGO BRUNNO RIBEIRO 

CHAGAS 

 

96 

DILRIVAN RODRIGUES 

ARAÚJO TEIXEIRA 

GONÇALVES 

97 

DORALICE ALBERTINA COSTA 

GUEDES 

98 

DORALICY PINHEIRO DE 

MOURA SILVA 

99 

DYENO LEONARDO FURTADO 

LEÃO 

100 EDSON CRUZ ALMEIDA NETO 

101 

EIDE FLORENCIO ALEXANDRE 

DOS SANTOS 

102 

ELAINY ZAYRA SANTOS DAS 

MERCES SILVA 

103 ELIANE PEREIRA LISBOA 

104 

ÉLIDA KYMBERLLE 

CARVALHO CASTRO 

105 

ELISABETH CRISTINA GOMES 

DE AQUINO 

106 ELIZANDRA DE LIMA COSTA 

107 

ELIZANGELA DA SILVA 

RODRIGUES 

108 

ELLEM CAROLINE MENDES 

SAMPAIO 

109 

ELLEN SADS BENICIO DE 

MORAIS 

110 ELVES SANTOS RODRIGUES 

111 EMYLLE ALMEIDA DE MELO 

112 ERIKA NOGUEIRA DE ARAUJO 

113 ERIVALDO MOREIRA DA SILVA 

114 EVA COSTA MARQUES ROCHA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

21 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

115 

EVELYN TORRES DA 

SILVA LIMA 

116 FABIANA LOPES EVERTON 

117 FÁBIO FIGUEIREDO LIMA 

  

  
118 FABRICIA ALVES ARAÚJO 

119 

FABRINNI DIOGENES CARNEIRO 

BESSA 

120 FELIPE PINHEIRO GONÇALVES 

121 FELIPE SOARES FERREIRA 

122 FERNANDA AMARAL GUEDES 

123 FERNANDA CASCAES CABRAL 

124 FERNANDA FERREIRA DAVID 

125 FERNANDA SILVA FREITAS 

126 

FERNANDO DAMASCENA RAMOS 

127 FILIPE DA SILVA PEREIRA 

128 

FILIPHE ANGELO BEZERRA SILVA 

129 

FILLYPPE DHÃNNY LOPES DA ROCHA 

130 

FLAVIANE NOGUEIRA 

RODRIGUES 

131 

FRANCISCA DENISE DA COSTA 

PEREIRA 

132 

FRANCISCO LISBOA BARROSO JÚNIOR 

133 FRANCISCO SALAZAR BATISTA 

134 

FRANCISCO WAGNER LOPES SANTOS 

135 

FRANKLIN ROOSEVELT DO 

NASCIMENTO CAMARA 

136 

GABRIEL HENRIQUE ALVES 

HOLANDA 

137 

GABRIEL VICTOR SILVA MARTINS 

138 GABRIELA ARAÚJO SANTOS 

139 

GABRIELE BEZERRA DE ARAÚJO DOS 

SANTOS 

140 GEDEAN AZEVEDO CÂMARA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

22 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

141 

GILDEVANIA GUIMARAES DO 

NASCIMENTO 

142 

GILVANILDO DA SILVA DE SOUZA 

  
143 

GIOVANNA ALCANTARA DINIZ 

BUENO DE CARVALHO 

144 

GIOVANNA BEATRIZ MORAES 

VIEGAS 

145 

GIOVANNA LETÍCIA NUNES 

MORAES 

146 GISELLE PORTUGAL GOMES 

147 

GIZELLY WOLFF MESQUITA 

SILVA 

148 

GLAUCO GUTEMBERG DO 

AMARAL NUNES 

149 

GLAYCIVANIA CASTRO 

CORVELO COSTA 

150 

GLENDA LINIK FROES DOS 

SANTOS 

151 GLIVIA ROCHA PEREIRA 

152 GUILHERME ARRAIS LAGO 

153 

GUSTAVO EMANUEL SILVA 

OLIVEIRA 

154 

HALLANA LETHYCIA PEREIRA 

BATISTA BARROSO 

155 HANELLE FERNANDES E SILVA 

156 HAVELLA AZEVEDO DE SOUZA 

157 

HELAINNE KAROLINI 

RODRIGUES PINHEIRO 

158 HELENA DURANS SILVA 

159 

HELLEN SIMONE BRITO 

DE ASSIS 

160 

HENZO MARIO DOS SANTOS 

SILVA 

161 

HERBETH SILVA SANTOS 

JUNIOR 

162 HIAGO ADLER SOUSA FREITAS 

163 IAGOR JOÃO SANTANA SOUSA 

164 

IARA GABRIELLY DA SILVA 

OLIVEIRA 

165 IARA REGINY PEREIRA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

23 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

  

  
166 

INGREDY EYLANNE MONROE 

CARVALHO 

167 INGRID LARISSA COSTA SILVA 

168 

ISAAC NEWTON MESSIAS 

FREITAS 

169 

ISABEL CRISTINA SOUSA 

BATISTA 

170 

ISADORA LOBO PEREIRA DE 

OLIVEIRA 

171 

ITALO DIEGO SOUSA DE 

ALENCAR 

172 

IVANO DE ARAÚJO 

ALBUQUERQUE 

173 IZABEL SOUSA SAUAIA 

174 

JAINARA CAMILA BARBOSA 

MENDES 

175 

JAMES GABRIEL MENDES 

GARCEZ 

176 JAMILLE DA SILVA COELHO 

177 JAMILSON CUNHA VERDE 

178 JANAINA ARRUDA ARAGÃO 

179 JESSICA COELHO COSTA 

180 

JESSICA KAROLINE DA SILVA 

LEITE 

181 JÉSSICA KELLY DIAS DURANS 

182 

JESSICA RAYANNE DOMINICE 

FARIAS 

183 

JÉSSICA TAYNARA MACIEL 

COSTA 

184 

JESSY DAYANA CAMELO 

BARBOSA 

185 

JHON FLÁVIO FERREIRA 

MENEZES 

186 

JHONATAN MATEUS VERDE 

SOARES 

187 JOÃO LUCAS SOUSA BARBOSA 

188 JOÃO VICTOR MENDES SILVA 

189 JOAS AMORIM CARVALHO 

190 JOCASTA REIS SILVA 

191 JOCIVAN DA CONCEIÇÃO 

  

  192 JONAS NASCIMENTO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

24 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
TERMO JUDICIÁRIO DE SÃO 

LUIS 

DIREITO FURTADO 

193 

JOSÉ ABINOAN ARAÚJO 

ALMEIDA 

194 JOSÉ BRUNO LICAR 

FIGUEIREDO 

195 JOSE CARLOS SILVA 

196 JOSÉ SANTANA NUNES GOMES 

197 JOSENILSON SANTOS COSTA 

198 JOSUÉ DE SOUSA VIANA 

199 

JOSY CARLA DOS SANTOS 

MONTEIRO 

200 JOYCE ARAÚJO DOS SANTOS 

201 JULIA FIALHO ORTEGAL 

202 

JULIANNA CRISTINNA 

FERREIRA ROCHA 

203 JULIMAR DA SILVA JUNIOR 

204 

JULIO CESAR ARAUJO 

DESTERRO 

205 KAMILA COSTA DOS SANTOS 

206 

KAMILE VANESSA COSTA 

GARCIA 

207 

KAREN BIANCA BATALHA 

CARVALHO 

208 KARINA AZEVEDO FEITOSA 

209 

KARINE RODRIGUES 

GUIMARÃES 

210 

KARLA DANIELLY FERREIRA 

MEDEIROS 

211 KARLYLLE SOUZA SANTOS 

212 KAROLINE AGUIAR DA SILVA 

213 KAROLINE OLIVEIRA SILVA 

214 KÁSSIA MAIA LOUZEIRO 

215 KELAYNE BEZERRA UTTA 

216 KEYCIANE MENDONÇA 

NUNES 

217 KLAUCYANE DE FATIMA 

SOUSA 

218 KLÍCIA WALÉRIA LEITE 

219 LAINNY SILVA CUTRIM 

220 

LAÍS DE JESUS 

MENDES FONSECA 

221 LAIS LEAL PENICHE 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

25 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

  
222 

LARA CHRISTINE PIRES 

MENDES GOMES 

223 

LARISSA DO AMARAL 

RODRIGUES VELOSO 

224 LARISSA DOS SANTOS DE 

SOUSA 

225 

LARISSA ELLEN QUIROZ 

DE MELO 

226 LARISSA LIMA CARVALHO 

227 LAURA BEATRIZ COSTA 

228 

LAURA BEATRIZ DA SILVA 

BERTOLDO 

229 

LAURA REGINA PEREIRA 

CAMELO 

230 

LAYANNE RAFAELA RIBEIRO 

MENDES 

231 

LAYLA CRISTINA GOMES DE 

SOUSA 

232 

LAYLA LUZIA SANTANA 

GUIMARÃES 

233 LEONARDO DE SOUSA 

OLIVEIRA 

234 LEONARDO MOREIRA DE 

ABREU 

235 LEONARDO RABELO CORREA 

236 

LETICIA CRISTINA COSTA 

BEZERRA 

237 LETÍCIA LUIZA GOMES 

PEREIRA 

238 LETICIA SANTOS LOBATO 

239 LÍCIA BARBOSA MACEDO 

240 

LÍCIA FERNANDA FREIRE 

VIEIRA 

241 LIDIA DAYSE FRANÇA DA 

SILVA 

242 LIDIA DO AMOR DIVINO 

XAVIER 

243 

LINDA EVELYN SOUSA 

NASCIMENTO 

244 LINDALVA BEZERRA DE 

SOUSA 

245 LUANA DA SILVA COSTA 

246 LUANA SAMAIA SILVA LIMA 

247 LUCAS RODRIGUES FALCÃO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

26 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

248 

LUCIANA GABRIELA COSTA 

PEREIRA 

  

  
249 LUCIANA PACHECO 

RODRIGUES 

250 

LUÍS ANSELMO SANTOS 

FERNANDES 

251 LUIS RAMON AGUIAR CAMPOS 

252 LUZINETE LISBOA DA SILVA 

253 

LYS HELENA PINHEIRO 

FERREIRA MANIÇOBA 

254 

MAIANNE CRISTINNE SILVA 

DOS SANTOS 

255 MAIRA REZENDE MARTINS 

256 

MANOEL CARLOS 

BATISTA MOTA 

257 

MANOEL INACIO RODRIGUES 

FILHO 

258 

MARA CAROLINE SOUZA 

BATALHA SIQUEIRA BAYMA 

259 

MARCELA CARDOSO GOMES 

DA ROCHA 

260 MARCELA SILVA SALES 

261 

MARCELLO COQUEIRO 

DA SILVA 

262 

MARCIA DAS CHAGAS 

FIGUEIREDO SILVA CARVALHO 

263 MARCIO FERREIRA BISPO 

264 

MARCIO PAULO RODRIGUES 

FELIX 

265 

MARCOS ANTONIO DE SOUSA 

LEITE 

266 

MARCOS AUGUSTO TAVARES 

DURANS FILHO 

267 

MARCOS PAULO DA LUZ 

CHAGAS 

268 MARGARETH GARCIA 

PESTANA 

269 

MARIA CLARA DE SOUSA 

NUNES BARBOSA 

270 

MARIA CLARA FONSECA 

EVERTON 

271 

MARIA DE JESUS BATALHA 

CORREA 

272 

MARIA EDUARDA DUARTE DE 

ARAÚJO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

27 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

  

  
273 

MARIA FABIANE DA SILVA 

PEREIRA 

274 

MARIA FERNANDA MEDEIROS 

MARINHO 

275 

MARIANA ANDRESSA DE 

SOUSA PAINA ALBUQUERQUE 

276 MARIANA WEBA LOBATO VAZ 

277 

MARIANNA PONTES PORTELA 

DOS SANTOS 

278 

MARINA CARVALHO SERRA 

SILVEIRA CHALUB 

279 MARINA DOS SANTOS ARAÚJO 

280 

MARINA SOUSA ASSUNÇÃO 

ARAGÃO 

281 

MARLA RAFAELA LIMA DE 

ASSUNÇÃO 

282 

MATHEUS ALBUQUERQUE DE 

ARRUDA 

283 

MATHEUS DO NASCIMENTO 

ALMEIDA 

284 MATHEUS PINTO LOBÃO 

285 MAYANA COSTA SILVA 

286 MAYARA CRUZ DA SILVA 

287 MAYCON BENICIO FRANÇA 

288 MAYSA AZEVEDO MATOS 

289 

MICHELLE DE SOUSA 

FOURNIER SILVA 

290 

MIGUEL VICTOR CARVALHO 

LOBATO 

291 

MILLEN SARA DA 

SILVA CORREA 

292 

MYLENA RODRIGUES DOS 

REIS COUTINHO 

293 

MYLLENA THERESA DE 

OLIVEIRA DE SOUSA 

294 

MYRELLA NASCIMENTO 

MEIRELES 

295 

NAIARA DAIANE PEREIRA 

CAMPOS 

296 

NATÁLIA CONCEIÇÃO 

CARDOSO DE ALMEIDA 

  

  
297 NATALIA COSTA PINHEIRO 

298 NATERCIA GOMES DE CASTRO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

28 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

299 NATHÁLIA FRÓES SANTOS 

300 

NATHALIA KAROLINE 

ABITIBOL GOMES SILVA 

301 

NATHALIE MARIA DE 

OLIVEIRA DE ALMEIDA 

302 NAYANNE SERRA GUILHON 

303 

NAYARA THALYNE VIANA 

BRITO 

304 

NELSON DA NATIVIDADE 

LOPES SILVA 

305 

NESSIA ALANA BARROS 

ANDRADE 

306 NICOLAS DA SILVA VIEGAS 

307 

NIELZA CRISTINA PINTO DE 

SOUSA 

308 

PABLO ROGÉRIO GONZAGA 

FERREIRA 

309 

PAMELLA LORENA DE 

ALMEIDA GOMES 

310 PATRICIA DOS SANTOS 

CORREA 

311 

PAULA VICTORIA SANTOS 

FARIAS 

312 PEDRO ALVES COSTA FILHO 

313 PEDRO HENRIQUE ROQUE 

LIMA 

314 

PEDRO LUCAS DOS SANTOS 

MUNIZ 

315 

PEDRO PAULO PERES 

RODRIGUES 

316 PERY SERRA MAIA MARTINS 

317 

PETALA SOPHIA PINHEIRO 

ROCHA 

318 PRISCILA AROUCHA PINHEIRO 

319 

PRISCILLA DOS SANTOS 

SODRE CAMPOS 

320 RAFAELA SANTOS LIMA 

321 RAIÂNGELA OLIVEIRA 

MARTINS 

322 RAINARA NOLETO DA 

MACENA 

323 RAISSA SOARES LÔBO 

  

  
324 

RANYA DE JESUS DE 

LIMA RABELO 

325 RAYANE COIMBRA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

29 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

326 RAYANE SANTOS AMARAL 

327 

RAYSSA DE CARVALHO REIS 

FREIRE 

328 

RAYSSA SCARLETT SILVA 

VERAS 

329 REBECA MESQUITA PEREIRA 

330 REBECA SILVA VIDIGAL 

331 

RENATA CAROLINNE COSTA 

ARAGAO 

332 

RENATA CRISTINA DE LIMA 

ARAÚJO 

333 

RENATO BARBOZA DA SILVA 

JÚNIOR 

334 

RENILDE CARLA DA ARAÚJO 

LOBATO 

335 RHARISSA LAIS LIMA SANTOS 

336 RICARDO JORGE SOUSA DINIZ 

337 

RILBERSON GUILHERME 

GOMES VIEGAS 

338 

RITA DE CÁSSIA FONSECA 

RIBEIRO 

339 

ROBERTA CRISTINA SILVA 

LEITE 

340 ROSINARA BRUCE MARINHO 

341 

RUTH PINHEIRO DE SOUZA 

SOARES 

342 

RYAN AGUIAR CARVALHO DE 

JESUS 

343 SAMANTHA OLIVEIRA PINTO 

344 

SAMAYA LOPES CARNEIRO 

FERREIRA 

345 

SANDRA REGINA MARTINS 

BRAGA CARVALHO 

346 SANDRYNE TAVARES DE LIMA 

347 SANMIA PAOLLA SILVA COSTA 

348 

SARA LUCIA DOS SANTOS 

PINHEIRO 

349 SARA SOUSA LEITE 

  
350 

SARAH RICHELY DE 

CARVALHO BATISTA 

351 

SAUL ALMEIDA DE CARVALHO 

MODEZEISKI 

352 

SHAFIRA CAMILLA CORDEIRO 

COSTA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

30 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

353 

SILMARA CAVALCANTE DE 

CARVALHO 

354 SILVANIRA ROMEU FROZ 

355 

SILVILENE DO CARMO LOPES 

SANTOS 

356 

SORAYA OLIVEIRA DE CASTRO 

DOS REIS 

357 

SUZANNE CARIOLANO 

CARVALHO 

358 SUZIANE SILVA COSTA 

359 TABATAH PACHECO ALVES 

360 
TALITA LIMA DA SILVA 

361 

TASSIA IVYLA SANTOS 

FERREIRA 

362 

THAIS EMANUELLE PINHEIRO 

LIMA 

363 

THAISA MAYARA SARAIVA 

RODRIGUES 

364 

THALIA DAS MERCES RIBEIRO 

LOUREIRO 

365 THALLYTA SILVA SARAIVA 

366 THARSIS MADEIRA CORREA 

367 

THAYNARA VANESSA SILVA 

DE ASSIS 

368 THAYS RIBEIRO BITTENCOURT 

369 

THAYSA ALESSANDRA 

FERREIRA MAIA 

370 THAYSE CUNHA FERREIRA 

371 THIAGO ARAÚJO FERREIRA 

372 

THIAGO CATARINO SILVA 

COSTA 

373 THIAGO DOS SANTOS ROCHA 

374 THIAGO FURTADO THEODORO 

375 THIAGO RAMOS SOUZA 

  

  
376 THOMAZ ROGER LOPES BIÁ 

377 UILMA CÉLIA GARCIA DA 

CRUZ 

378 

VANESSA CAROLINE SOUSA 

BANDEIRA 

379 VANESSA SERRÃO VIANA 

380 

VÂNIA REGINA MORAES 

PEREIRA DA SILVA 

381 VICTOR GABRIEL MENDONA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

31 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

382 VICTORIA SÁ PINTO 

383 

VINICIUS CAMPANARO SENA 

DELLA ROSA 

384 VINICIUS DA SILVA MAIA 

385 VINICIUS DA SILVA PINTO 

386 

VINICIUS FERREIRA BLANCO 

VIDIGAL 

387 

VIRNA RIVANE SOUSA DA 

CRUZ E CRUZ 

388 VITÓRIA HELENA LEITE 

JANSEM 

389 

WAGNER MATHEUS JINKINGS 

NUNES 

390 

WANDA ELLEN PEREIRA DE 

SOUZA 

391 

WENDERSON SILVA DOS 

SANTOS 

392 WHESDECLAN LEITE DA SILVA 

393 WILNNE JANNE PINHEIRO 

MOTA 

ECONOMIA 1 

JÉSSICA PIRES 

FERNANDES SILVA 

ENGENHARIA 

AMBIENTAL 1 DAIANA MOURA DA ROCHA 

 

 

 

 

ENGENHARIA CIVIL 

1 KELVYSON SOBRINHO CRUZ 

2 

LUHANA MARIA CASTRO 

BORGES 

3 

LYSLA RAVENNA SANTOS 

PIMENTEL 

4 THAYNARA BRINGEL DA CRUZ 

5 

ANGELO MÁRCIO DA SILVA 

SOBRINHO 

 

JORNALISMO 

1 IVANILSON GOMES COSTA 

2 EDVALDO DA SILVA GOULART 

   

  

 

 

PEDAGOGIA 

1 

ALBERTO JOAQUIM GOVEIA 

DINIZ NETO 

2 

CLEMILTON DA CONCEIÇÃO 

SILVA 

3 GEIZIANE FONSECA LOPES 

4 

JESSYCA RIBEIRO DUARTE DA 

SILVA 

 
1 ALINE JULIANA MENDES 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

32 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PSICOLOGIA 

REGO 

2 ALINE SOUSA BOTELHO 

3 

AMANDA DA SILVA E 

SILVA ARAÚJO 

4 ANA PAULA ALVES VIEIRA 

5 DAIANE GOMES AMARAL 

6 DENYSE CAMPOS SOARES 

7 ELIS CABRAL DE CARVALHO 

8 GABRIELA DO MONTE SILVA 

9 JANETE RODRIGUES SERRA 

10 

LOUISE VICTORIA PINHEIRO 

SANTOS 

11 

LUIZ WANDERLEY DE 

ALMEIDA FILHO 

12 MARIA CLARA AQUINO SILVA 

13 NATHALIA PEREIRA ROSA 

14 RAIANE DA COSTA REIS 

15 RAIMUNDA DA SILVA REIS 

16 

VALENA CARVALHO CASTELO 

BRANCO 

 
1 

ADRIANE LAIZE SANTOS 

BALDEZ 

2 ANA PAULA BULHÕES FORTES 

3 DANIEL OLIVEIRA ALMEIDA 

4 

EMANUELLE DAMASCENO 

FERREIRA 

5 FERNANDA CADETE CHAGAS 

6 

FRANCINALDA CAROLINE DE 

JESUS FROZ 

7 
GABRIELLY CRISTINA 

ALMEIDA 

  

 

 

 

 
LEITE 

8 

HANILDA REGINA RODRIGUES 

DOS SANTOS 

9 JANIMEIRE DOS SANTOS LIMA 

10 KRISTIN CARINA MOURA 

MELO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

33 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

 

SERVIÇO SOCIAL 

11 LAÍS AQUINO GOMES 

12 

LEIDE DAIANA NUNES 

DAMASCENO 

13 

LIVANA ANDREZZA JANSEN 

PEREIRA CORREA 

14 LUÍS RAFAELL FRAZÃO PIRES 

15 

MARIANA LOPES MORAES 

NORBERTO 

16 MILENA FURTADO SOUSA 

17 OZINEIDE SILVA CAMARA 

18 

QUEZIA DE JESUS COSTA 

NUNES PENHA 

19 

SABINE TINCIA SILVA 

MACHADO 

20 SUELEN GONÇALVES DUARTE 

21 YTALLO DA FONSECA FREIRE 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SÃO LUIS 

GONZAGA 

 

 

DIREITO 

1 

GLAUCIA MILENA PEREIRA 

CURVINA 

2 KAMILY NASCIMENTO 

RIBEIRO 

3 KEZIA NASCIMENTO RIBEIRO 

4 PABLO MARTINS DE ARAUJO 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SÃO 

MATEUS 

 

DIREITO 

 

1 

 

WALDECY MARQUES PAULA 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE SANTA RITA 

 

 

SERVIÇO SOCIAL 

 

1 

VANESSA MICHAELLE DE 

ALCÂNTARA DE SOUSA 

2 CARLA ELAINE PEREIRA 

VERDE 

 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE TIMBIRAS 

 

 

DIREITO 

1 BRUNA DE SOUSA SÁ 

2 ELICEIA RIBEIRO LIMA 

3 FERNANDA RIBEIRO LIMA 

  
1 CARLA DIAS COELHO 

2 CAROLINA DOS SANTOS LIMA 

  

 

 

 

 

 

 

3 DANIELLE ROCHA DE OLIVEIRA 

4 ELIANA NOLETO DE OLIVEIRA 

5 

EMANUELA VITÓRIA DE AQUINO 

FERREIRA 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

34 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROMOTORIAS DE 

JUSTIÇA DE TIMON 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREITO 

6 FABIANA BARBOSA MARTINS 

7 FÁBIO ELCY LOPES DA SILVA 

8 FÁBIO MORENO DA SILVA 

9 FRANCÍLIA LIMA DE SOUZA 

10 

GABRIELLE MARIA FRANÇA 

ANDRADE 

11 

GUILHERME E SOUSA SILVA JÚNIOR 

12 

JAIRA NÁDIA CARVALHO PEREIRA 

13 JESSYANE GOMES TEIXEIRA 

14 

JÉSSYCA YASMYN FERNANDES 

ABREU SALES 

15 

KAMILA DE ABREU SEPULVEDRA 

16 LARISSA SILVA LIMA 

17 

LEONARDO RANIERI LIMA MELO 

18 LUARA DA FONSECA BARROS 

19 

MANOEL DIAS DE MEDEIROS NETO 

20 

MARCUS HENRIQUE SILVA DE 

ARAÚJO 

 

21 

MARIA BEATRIZ BRITO DE OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

22 

MARIA EDUARDA DE ARAÚJO 

CABRAL 

23 MATHEUS SOUSA CARNEIRO 

24 

MAYARA SAMPAIO CORREIA LIMA 

25 NATALIA PEREIRA DA SILVA 

26 

OLGA FERNANDA MOREIRA ARRAIS 

27 

RAÍSSA BARBOSA PIRES BRANDÃO 

  28 RAMON DE SOUSA 

RODRIGUES 

29 RANIELLY MOTA DE MENEZES 

30 RAYSSA COUTINHO MEDEIROS 

31 SABRINA LEAL LEOCÁDIO 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

 

 

                  São Luís/MA. Disponibilização: 03/10/2023. Publicação: 04/10/2023. Nº 185/2023.               ISSN 2764-8060 
 

 

35 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

32 VITORIA REGIA SILVA GOMES 

SERVIÇO SOCIAL 1 

SIRLENE COSTA MENDES 

SÉRVIO 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE TUTÓIA 

ENGENHARIA 

ELÉTRICA 1 ANDREA RODRIGUES DE 

SOUSA 

PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA DE URBANO 

SANTOS 

 

DIREITO 

 

1 

JOSE LAFAET 

MAGALHÃES SILVA 

ROCHA 

 
assinado eletronicamente em 03/10/2023 às 11:25 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

EDT-GPGJ – 1812023  
(relativo ao Processo 156842023 ) 
Código de validação: C95C4A5E1E 
 

CONVOCAÇÃO - BANCO DE CADASTROS 
PROCESSO SELETIVO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO VOLUNTÁRIO 
O Procurador-Geral de Justiça do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 9.608 de 
18 de fevereiro de 1998 e no Ato nº 24/2019-GPGJ. 
CONSIDERANDO a formação do Banco de Cadastros, conforme estabelecido no Ato nº 24/2019-GPGJ (com alterações do Ato nº 
78/2020-GPGJ), de acordo com as áreas de conhecimento e lotações dispostas no Edital nº 169/2023-GPGJ; 
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 15684/2023, cujo objeto versa sobre convocação de candidato, área de Direito, no 
Banco de Cadastros para Prestação de Serviço Voluntário na 11ª Promotoria de Justiça Especializada - (1ª Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor) da Comarca de São Luís; 

CONVOCA o candidato RILBERSON GUILHERME GOMES VIEGAS, área de Direito, inscrito no Banco de Cadastro para 
Prestação de Serviço Voluntário, para encaminhar à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, pelo e-mail 
servicovoluntario@mpma.mp.br, no período de 03 a 10 de outubro de 2023, os documentos abaixo descritos para providências 
relativas ao TERMO DE ADESÃO: 
a) Carteira de Identidade – RG; 
b) CPF; 
c) Título de Eleitor; 
d) Declaração atualizada de que está matriculado em instituição de ensino ou Diploma de graduação em Direito ou certidão 

de conclusão de curso de graduação, emitidos por instituição reconhecida pelo Ministério da Educação – MEC; 
e) Declaração de não exercício da advocacia; 
f) Declaração impeditivo de supervisão de estágio; 
g) Termo de Compromisso de Sigilo; 
h) Ficha Cadastral; 
i) Preenchimento de dados por meio do link que será encaminhado, por e-mail, pela Procuradoria Geral de Justiça. 

 
assinado eletronicamente em 03/10/2023 às 11:25 h (*) 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATOS 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 034/2019 
 
PROCESSO n° 6712/2019. OBJETO: Rescisão Amigável do Contrato firmado entre as partes, para locação do imóvel localizado na 
Rua 31 de Janeiro, s/n, Centro, Município de São Domingos do Maranhão, com eficácia a partir do dia 19 de abril de 2023, assinado 


